
Masarykova univerzita 

Ekonomicko-správní fakulta 

XIX. mezinárodní kolokvium  

o regionálních vědách 

 

Čejkovice 15. – 17.06.2016 

1 



 

Ing. Iris Šimíková, Ph.D. 

Katedra financí a účetnictví 

 

 

 

 

2 



 

 

DOSTUPNOST ÚDAJŮ  

O HOSPODAŘENÍ OBCE 

DŮSLEDEK  

REFORMY ÚČETNICTVÍ STÁTU 
  

 

3 



Podnět pro zformování příspěvku 

 jedním z deklarovaných cílů reformy účetnictví 

státu je zajistit, zkvalitnit a zpřístupnit relevantní 

informace; 

výsledkem má být nově koncipovaný informační 

systém veřejného sektoru. 

 

4 



Cíl příspěvku 

 

identifikovat dostupnost  

údajů o hospodaření obce 
 

 

 

5 



Výzkumná otázka 

 

Umožnila reforma účetnictví státu  

dostupnost údajů  

o hospodaření obce? 

 

(Z aspektu výzkumu je hodnocena nepřetržitá 

dostupnost pro jakéhokoliv uživatele).  

6 



Výsledky 
po skončení roku obec sestavuje výkazy se 

seskupenými informacemi o hospodaření; 

zkoumanými výkazy byly: účetní závěrka, 

výroční zpráva, přehled o plnění rozpočtu, 

závěrečný účet; 

v rámci reformy vznikly obcím nové 

povinnosti z hlediska centralizace informací.  

 

 

 

7 



účetní závěrka – není povinností obce zveřejňovat, 

není tedy dostupným informačním zdrojem; 

výroční zpráva – obsahuje údaje o žádostech a 

stížnostech občanů, irelevantní z aspektu výzkumu; 

přehled o plnění rozpočtu – není povinností obce 

zveřejňovat, není tedy dostupným informačním 

zdrojem;  

 závěrečný účet – není povinností obce zveřejňovat, 

není tedy dostupným informačním zdrojem.  

 

8 



Dotazníkové šetření obcí v MSK 
Tabulka 1: Nepřetržitá dostupnost závěrečného účtu 

 

 

 

 

 

 

 

 

(příkladné znázornění nepřetržité dostupnosti) 

9 

Zúčastněný počet obcí MSK ve výzkumu 264 100 % 

Zveřejňují dle nich legislativní povinnost 184 70 

Nezveřejňují není to dle nich legislativní 

povinnost 

  27 10 

Zveřejňují rozhodnutím zastupitelstva obce  39 15 

Zveřejňují pouze 15 dní před jednáním 

zastupitelstva obce 

 14   5 



Diskuse 
nově vzniklý Centrální systém účetních informací 

státu (CSÚIS) od roku 2011 získává strukturované 

údaje, které jsou metodicky seskupovány; 

důsledkem reformy je od roku 2013 nově 

vytvořený informační portál Ministerstva financí 

Monitor veřejnosti nepřetržitě dostupný; 

Monitor poskytuje na úrovních státní správy a 

samosprávy rozpočtové a účetní informace s 

čtvrtletními aktualizacemi. 

10 



Závěry 
obce disponují údaji o hospodaření formou výkazů, 

které nejsou nepřetržitě přístupné; 

výsledkem reformy účetnictví státu je nově 

koncipovaný aktuální informační systém 

nepřetržitě dostupný všem uživatelům; 

deklarovaný cíl reformy účetnictví státu byl splněn. 

 

11 



 

Děkuji  

za Vaši pozornost 

12 


